REQ 13818 - Requerimento - Deputado Pepa, Deputado Hermeto, Deputado Joaquim Roriz Neto, Deputado Eduardo Pedrosa, Deputado Robério Negreiros - (56501)pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Pepa - Gab 12

REQUERIMENTO  Nº , DE 2023

(Autoria: Deputado Pepa e outros)

Requer o registro de criação da
Frente Parlamentar de apoio à
Cultura.

 :Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Requeremos a Vossa Excelência, à luz do disposto na Resolução nº 255, de 2012, o
registro de criação da Frente Parlamentar de apoio à Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

O entendimento da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal é de que a cultura em Brasília se confunde com a própria cidade já que ela é
patrimônio Cultural da Humanidade. São 112,25 quilômetros quadrados de área tombada e o
único bem contemporâneo a receber esta distinção. Nela estão monumentos e edifícios que
são marco da arquitetura e urbanismo modernos além do produto principal: Artistas e
produtores culturais dentre os mais renomados no país e no mundo. Tal entendimento se
alinha ao desta Casa de Leis! Uma Casa plural que fomenta o segmento cultural de Brasília,
zelando por seus talentos e por aqueles que se dedicam a promover as mais diversas
manifestações, permitindo assim que o “artista vá aonde o povo está”.

As raízes culturais de um povo são primordiais para preservar suas origens, para
afirmar sua identidade e seu pertencimento à sua região, bem como para a formação da
identidade e da personalidade do indivíduo

Brasília além de ser a capital oficial do País, é a capital da miscigenação. A migração
de habitantes de diversas regiões do país para sua construção, além da convergência natural
criou na cidade um caldeirão cultural que reuniu fragmentos de diversos estados e culminou
numa identidade própria.

Por todo o exposto, em face da importância e da urgência do tema, conclamo a
adesão dos nobres pares para aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em 2023.

PEPA
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 12 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: 6133488122
www.cl.df.gov.br - dep.pepa@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por PEDRO PAULO DE OLIVEIRA - Matr. Nº 170, Deputado(a)
 em 26/01/2023, às 17:41:26 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº 02,Distrital,

de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

REQ 13818 - Requerimento - Deputado Pepa, Deputado Hermeto, Deputado Joaquim Roriz Neto, Deputado Eduardo Pedrosa, Deputado Robério Negreiros - (56501)pg.2

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr. Nº 00148,
 em 26/01/2023, às 17:52:08 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM DOMINGOS RORIZ NETO - Matr. Nº 167,
 em 26/01/2023, às 17:58:50 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. Nº 00145, Deputado
 em 26/01/2023, às 18:17:31 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº(a) Distrital,

02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr. Nº
 em 26/01/2023, às 18:28:16 , conforme Ato do Vice-Presidente e da00128, Deputado(a) Distrital,

Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284,
de 27 de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 56501 f82836b6